κρατεῖ δὲ μηχανᾶς ἀγραύλου
θηρὸς ὀρεσσιβάτα, λασιαύχενά θ
ἐπτον ἀμαξέα τ' ἀμφὶ λόφον ζυγῶν,
οὐρείον τ' ἀδμῆτα ταῦρον.

Prius τὲ exprimit et equum λασιαύχενα esse et taurum, de quo hymnus Hom. Merc. v. 224 οὔτε λύκων πολιῶν, οὔτε ἄρκιτων, οὔτε λεόντων. Οὐδέ τί κεν ταύρον λασιαύχενος ἔλπομαι εἶναι, "Οστις τοῖα πέλωρα βιβῇ ποσὶ καρπαλίμοισιν, ut ergo Sophocles etiam λασιαύχενας scribere potuissest, alterum τὲ autem parem dormitorum sortem. Βοῦς ἀμαξένς enim e quovis lexico cognosci potest. Ne mireris ultimam syllabam accusativi correptam, recordare γονέᾱ ter apud Euripidem tribrachyn efficere v. Porson. ad Eur. Hec. 256. Seidler. ad Electr. 594 et cfr. Θησέᾱ in Oed. Col. 1055. 1458. ibique Elmslejum. Neque epici raro post vocalem brevem hoc ᾱ corripunt; poterit tamen etiam synizesis statui, de qua aedes Lobeck. ad Aiac. 104 et I. Moñk. ad Eur. Ale. 25. Ceterum corruptela mihi exinde repetenda videtur, quod perinde ac nostrates veteres jam lectores verbum

finitum desiderantes a litterarum ductibus simillimum ἀξεται ex ἐπάξεται vs. 359
huc intruserunt.

Eiusdem dramatis versus 110 sqq. vulgo sic leguntur:

δν ἐφ' ἀμετέρα γὰς Πολυνείκης

ἀρθεὶς νεικέων ἔξ αὐγιλόγων

οἵσα κλάζων

αἰετὸς ἐς γᾶν (ῶς) ὑπερέπται,

λευκῆς χιόνος πτέρωντι στεγανός.

Magis ut lacunam expleret quam ut sententiam olim expressam redintegrare vellet, Boeckhius ἀγαγὼν θούριος ante δέσα κλάζων introduxit Hermanno obsecutus, qui participium, quod adducens significaret, desideraverat. Jam vero recte Schneidewinus Scaligeri et Mudgii emendationem primi versus ὃς — Πολυνείκονς pro ὅν — Πολυνείκης restituit. Namque totus exercitus cum aquila comparatur, quae excita (ἀρθεὶς) terram Thebanam (εἰς γᾶν) irruit, praedae illic cupida (ἐπὶ γῆ). Quum igitur Boeckhianum complementum non amplius quadret, ego novum, liceat enim mihi quoque conjectando ludere, propono hocce:

μεμάως τηλόθεν, δέσα κλάζων

αἰετὸς κτλ.

Conferas Pindarica Nem. III, 80 ἔστι δ' αἰετὸς ὡκὺς ἐν ποτανοῖς, ὃς ἔλαβεν αἷψα, τηλόθε μεταμαιόμενος, δαροινὸν ἄγραν ποσίν. Hanc conjecturam amplector tum quoniam clangori concinuit, qui esurientum aquilarum est, tum quod conditioni Argivorum Thebanos agros invadentium. Dindorfius sane et Schneidewinus nullo omnino additamento opus esse censem, quod anapaestica systemata non ad amussim necesse sit sibi respondeant, at sex integrarum syllabarum jactura mihi major videtur, cui merum recentissimorum editorum metra constituendi arbitrium satisfaciat, ac malo indocilis a Boeckhii partibus stare, qui aequi rationi diffidens (pag. 253 not. 1) in systemate vs. 803 (833) sqq. lacunam extare nec dimetri defectum metrō anapaestico excusari censuit.

Verba Ajacis v. 403 sqq. in codicibus sic scripta exstant:

ποῖ τις οὖν φύγῃ;

ποῖ μολὼν μενῶ;

εἰ τὰ μὲν φθίνει, φίλοι,

τοῖςδ' ὁμοῦ πέλας,

μωραῖς δ' ἄγραις προσκείμεθα,

πᾶς δὲ σιρατὸς δίπαλτος ἄν με χειρὶ φονεύοι.

Quae lacunosa esse et plura quidem intercidisse ex numeris versuum antistro-

phicorum verissime ab Hermanno restitutis manifesto appareat. Jam Schneidewinus Lobeckii partim vestigiis insistens haec dedit:

*εἰ τὰ μὲν φθίνει, φύλοι, τίσις δ'
δμοῦ μ' ἐλᾶ, μώραις δ' ἄγραις προσκείμεθα, κτλ.*

Qui exponit: Wenn *τὰ μέν* auf den 399 ausgesprochenen Gedanken zurückweist, dass von keiner Seite Hülfe zu hoffen, gewinnen wir den Sinn: „Wohin soll ich mich wenden, wenn alle denkbare Rettung dahin ist, Rache aber mir auf der Ferse folgen wird, und ich wahnwitzigem Fange obliege, das ganze Heer aber wird mich tödten wollen?“ Quae quidem ratio, ut dicam quod sentio, mihi non uno loco displicet. Nihil enim contortius et difficilius excogitari potest quam *φθίνει* sic ad procul distantia relatum, pro quo insuper perfectum tempus exspectes. Tum *ἐλᾶ* et *προσκείμεθα* sibi obloquuntur, atque aegre adducor, ut sanatum Ajacem de redeunte insania cogitantem statuam. Denique omnino haec nimia est post praegressam orationem simplicissimam rerum sententiarumque congeries. Unde Hermannus Lobeckii recens inventis jam cognitis in litteris ad Wunderum datis hunc locum desperavit, nec postea quisquam mea sententia probabilia elicuit neque unquam elicit, donec illa in principio posita *εἰ τὰ μὲν φθίνει* siverit intacta. Quae mihi quidem integro ad legendum accidenti tam absurdâ visa sunt ac si Nebucadnezar inter pecudes campi graminibus vescens ab antistite christiano verba faciens induceretur, nec vero a Sophocle Ajax Telamonius. Praeterea statim in mentem venit, *πέλας* nonnisi glossema esse ad *δμοῦ* in tanta textus strage perpetram intrusum, cf. Phil. 1218 *νεῶς δμοῦ στείχων*, ubi schol. *δμοῦ· ἐγγύς*. Lex. Phot. *δμοῦ· ἀντὶ τοῦ ἐγγύς· ἔστι δὲ τοῦτο πολὺ παρὰ τοῖς Αττικοῖς, ὡς καὶ Μένινδρος ἦδη γάρ τοῦ (τῷ Meinekius) τίκτειν δμοῦ*, Ant. 1180 *καὶ μὴν δρῶ τάλαιραν Εὐρυδίκην δμοῦ*, Aristoph. Pac. 513 *καὶ μὴν δμοῦστιν ἦδη*. Tum vero manentis hic cum choro Ajaxis conditionem descriptam fuisse quum duo antecedentes versus doceant, tum ultimus diserte suadet, in quo *δίπαλος* non cum Hermanno ad Homericum exemplar, *ἔχων δύο δοῦρα*, interpretor, ita ut sit bene armatus, nec cum Didymo, *ἀμφοτέραις ταῖς χερσίν, οἷον περιδεξίως με φονεύοι· παντὶ σθένει*, sed in utramque partem, dextram et sinistram, versus gladio, quia exercitui idem instrumentum Ajax praebebit quo ipse usus est, *ἀμφηκες ἔχχος* v. 286, et cunctum exercitum sibi uni carnifici opponit. En a me conflata accipe:

*εἴτε μὴν φθίσει
ποιμνίοις ἵση
τοῖςδ' δμοῦ, φύλοι,
μώραις δ' ἄγραις προσκείμεθα;
πᾶς δὲ στρατὸς δίπαλος ἀν με χειρὶ φονεύοι.*

Quae transfero: An revera accumbimus prope hosce greges in eundem interitum et prope brutas feras? De εἴτε crebro sic apud tragicos in altero tantum membro posito videsis Hermann. ad Viger. p. 834. Heindorf. ad Plat. Soph. p. 224. D. coll. Oed. R. 517 λόγοισιν εἴτε ἔργοισιν, Aj. 178 η̄ δα κλυτῶν ἐνάρων ψευσθεῖσ', ἀδώροις εἴτε ἐλαφαβολίαις; De προσκεῖσθαι φθίσει compares Electrae v. 240 εἴ τῷ πρόσκειμα χρηστῷ, 1040 φὶ σὺ πρόσκεισαι κακῷ coll. Aj. 611 θείᾳ μανίᾳ ξύνανθος. Ac fieri potuit, ut sciolus qui φθίσει nempe pessimum neutrali sensu futurum putaret, hoc et cetera corrumperet. Jam attendas velim ad collocationem verborum, qua efficitur, ut dativus ποιμήνιοις τοῖςδε et ex ἵσῃ φθίσει et ex προσκείμεθα ὅμοῦ pendeat, sicque et vocativo φίλοι medio interjecto praeter vivas adhuc pecudes, μωραῖς ἄγραις, cf. v. 63 et recordare arietis, quem Ulixis loco male mulcare voluerat, praeter has inquam mactatae etiam significantur ac vividā loci imago existat. Denique singuli versus, quos secundum Wunderum constitui, tres monom. troch. hyperc., dim. iamb., denique dim. iamb. hyp. cum adonio nunc ad amussim antistrophicis respondent.

Non dubito, quin his multis et prudentibus arbitris audacius crisin exercuisse et sententias magis quam singula verba curasse videar. Quorum favorem haud scio an reconciliare mihi possim sequentibus, quibus plures versus stationem suam jamjam deserturos in integrum restituere et a summo rerum nostrarum columine Sophocle Theoninum dentem omnia corrodentem arcere conabor. Odi enim rationem his extremis lustris mirum quantum acceptam nec solum in Euripideis sed in Sophocleis etiam tanquam morbum grassantem, qua levissimis de caassis atque omni scholiorum et codicum auctoritate susque deque lata integris vel versibus vel adeo versuum fasciculis bellum indicunt proscriptionesque minitantur: quae ausi quasi actores partibus bene actis facile furiosorum credulorumve plausum sibi conciliant, scilicet „ubi est cadaver, colliguntur vultures.” Quorum satis multos jam Schneidewinus erroris convicit, at ipsos signiferos et praesules interdum lapsos esse jam sum comprobaturus:

In Oedipo Rege, cuius versus 1280. 81 jam supra tuitus sum, tetrametri trochaici 1524—1527, quibus chorus summam quandam totius fabulae conficit, vulgo sic leguntur:

ὦ πάτρας Θῆβης ἔνοικοι, λεύσσετε, Οἰδέπονς ὅδε,
ὅς τὰ κλείν' αἰνίγματ' ἥδη καὶ κράτιστος ἦν ἀνήρ,
ὅστις οὐ ζήλῳ πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπιβλέπων,
εἰς ὅσον κλύδωνα δεινῆς συμφορᾶς ἐλήνθεν.

Hos Erfurdtius et Corayus in observv. ad versionem Gallicam Char. Theophr. p. 261 sqq. ita interpretantur, ut ζῆλῳ καὶ τύχαις pro ζηλωταῖς τύχαις et ἐπιβλέπων pro φθονῶν dictum putent hoc sensu: qui civium prosperitati nunquam invidens. Bonitatem quippe animi regii indicari. At, ut per linguae leges hunc locum ita interpretari liceat, quod propter ὅστις mihi dubium, tamen sententia quae hac interpretatione efficitur, huic loco minime convenit. Qui ὅστις in ὅς τις dispescuit Schneidewinus languidum sensum in languidiorem mutavit. Melius Hermannus tertium versum sic scriptum effert:

ὅν τις οὐ ζῆλῶν πολιτῶν καὶ τύχαις ἐπιβλέπων;
et vertit: quem quis civium non felicem praedicavit inviditque fortunae ejus? Verum enim vero primum ὅν τις οὐ—ἐπιβλέπων, cuius gratia ζῆλῷ in ζηλῶν mutavit, quomodo nullo verbo finito addito Graece dici possit equidem cum ceteris editoribus non assequor. Quod vero in omnes interpretationes cadit, verbi ἐπιβλέπειν notio invidendi singularis est, cuius alterum exemplum in casum quaesivi, unde Ellendtius ταῖς τύχαις ἐπιβλέπων pro καὶ τύχαις ἐπιβλέπων conjectit, neque item pluralis τύχαι, fere ut μόρος, tragicis tam secundas res exprimere solet quam adversas, vid. Seidler. Eur. Tro. 364. Adde quod eadem sententia satis exiliter bis, altero loco glossematis instar, exprimeretur. Quid igitur faciendum restat in re trepida? Delendus credo versus erit cum Dindorfio, quae ratio omnium commodissima est. Imo paucis mutandis in integrum restituendus erit et sic scribendum:

ὅς τις οὐ ζῆλῳ πολιτῶν! καὶ τύχαις ἔτι βλέπων
εἰς ὅσον κλίδωνα δεινῆς συμφορᾶς ἐληλύθει!

In quibus τίς, quantus, aestimationis est fere ut in Pindaricis τί δέ τις, τί δ' οὐ τις; sive in Arist. Av. 155 τίς ξσῳ' δ' μετ' ὀρνίθων βίος; cf. Bernh. Synt. p. 433, dativus ζῆλῳ autem prorsus eandem vim habet quam in Aesch. Agam. 136 ἐπίγθονος ... πτανοῖσιν κνὸι πατρός, nach ihnen zu schliessen, alibi, vid. Bernh. I. l. p. 102. Tum verba ἔτι βλέπων tantum abest ut otiose in cumulum velut addantur, ut totius orationis paene cardinem moveant. Quorum duplex, ne dicam triplex pōndus est: tum enim tempus indicant, eo ipso tempore, quum Oedipus adhuc oculis uteretur quumque invidia adhuc dignus videretur, quibus chorus cunctum regni tempus comprehendit quibusque post sequentia, ὥστε θνήτον ὄντα — μηδέν' ὀλβίζειν, multo nervosius annexuntur: tum vero arctissime cum sequentibus cohaerentia mancam et non sufficientem mentis aciem illius Oedipi (Wisselīn sive insipiens sapiens, nam Οἰδί — ποντις radicem ΙΔ continet) exprimunt perinde ac nos dicimus noch mit sehenden Augen, et κλίδωνα imaginem de gubernatore depromit, qui licet peritissimus [nihilominus] inscius et invi-

tus navem in tumultum aquarum et gurgitem direxit, certo mox naufragium passurus. Neque enim haec verba tam infortuninm, in quod tum inciderat Oedipus, suspendium uxoris, caecitatem, regni jacturam, exsilium indicant, quam unde manabat illud piacula commissa, patris caedem et incestuosas nuptias una cum solio concesso. Rem ita se habere Tiresiae verba v. 422 sqq. evidenter demonstrant: *ὅταν καταίσθῃ τὸν διμέναιον, ὃν δόμοις Ἀνορμον εἰςέπλευσας, εὐπλοίας τυχών;* cf. etiam v. 831 sqq.: *ἄλλ' εξ βροτῶν βάλην ἀγαντος πρόσθεν ἢ τοιάνδ' ιδεῖν καλιδ' ἔμαντος συμφορᾶς ἀφιγμένην.* Quae caussa est, cur lenissima mutatione perfectum ἐλήλυθεν in plusquamperfectum mutavi. Ceterum eundem in finem chorus sapientiam Oedipi, soluto Sphingis aenigmate celeberrimam, jam in principio orationis sua praeter potestatem regiam extulit, quam tamen ipsam solutionem Tiresias *τύχην* v. 442 adversus Oedipi *τέχνην* et *γνώμην* appellaverat, neque abs re erit Oedipi verba conferre vss. 1271—1274 *ὅθινεκ οὐκ ὅψαντο νῦν Οὐρανοῖς* *ἔπασχεν, οὐρανοῖς* *ἔδοιτο κακὰ κτλ.*, quibus me judice *καταστροφὴ* totius fabulae continetur. Nec vero chorus tantum Oedipi exemplo illud probat, quod Pseudo—Phocylides ex Esaia expressit:

μὴ γανδοῦ σοφίη, μήτ' ἀλκῆ, μήτ' ἐνὶ πλούτῳ,

sed diserte etiam vim commemorat, qua in tot tantasque calamitates actus sit, nempe *τύχαις* i. e. fortunae ludibriis et vicibus, quas quum nemo fuisse quis se-
cundas judicaret indeque Oedipo inviderer, quumque ipse gloriatus esset v. 1080
sqq.: *ἐγὼ δὲ ἔμαντὸν παῖδα τῆς Τύχης νέμων Τῆς εὐδίδοισης, οὐκ ἀτυμασθήσομαι,*
tamen prorsus in contrarium cessisse eventus demonstravit, unde data opera media
vox electa et collocatione insignita est, quae ex pristina lectione et interpreta-
tione plane delituit evanuitque. Postremo me verum vidiisse non ultimum docu-
mentum Euripides praebet, qui in exitu Phoenissarum Sophoclem aperte imita-
tus — Valckenarius, quippe cui de tempore utriusque fabulae nondum constaret,
compilatorem cum compilato commutavit — v. 1761 sqq. diserte canit:

ἀλλὰ γὰρ τί ταῦτα θρηνῶ καὶ μάτην ὀδύνομαι;

τὰς γὰρ εξ θεῶν ἀνάγκας θυητὸν ὄντα δεῖ φέρειν.

Nonne autem hoc ipso nomine *τύχαις* chorus non eluctabilem Fati necessita-
tem, saepe Sophocli *ἀναγκαίαν τύχην* nuncupatam, cuius in potentia manifestanda
tota tragoedia (*Schicksalstragödie*) versatur, optime agnovit? Nonne omnino
sic integerrimum atque omnibus numeris absolutum de consilio et argumento fa-
bulae judicium exercet et saltem abiturus de scena superior actione appetet, qui
ad hunc diem una et consentiente arbitrorum voce inferior dicatur? Haec velim
docti homines accuratius perpendant, hunc Oedipi *videntis* exitum cum argu-